
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 59Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2016
Processo 2016/276609
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento sob demanda 
de refeições tipo “Marmitex” para a FUNTELPA.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 08/09/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101 Belém, 17 de agosto de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1000776

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 005/2016
PROCESSO: 2016/180930
VALOR: R$ 13.467,56
Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para Manutenção com 
exclusividade de 02 (duas) Câmeras Sony que fazem parte do 
Parque Técnico de TV desta Fundação:
Câmera SONY PMW - EX3 - (Tombamento: 10722 - Série: 
130205);
Câmera SONY PMW - 320 - (Tombamento: 10715 - Série: 
102430).
CONTRATADO: FABIANA PAIVA FABRÍCIO COLAÇO - ME - FIJ 
ELETRÔNICA
CNPJ: 12.776.030/0001-73
ENDEREÇO: Rua: Agenor Lopes, 292, Sala 605 - Boa Viagem-PE 
- CEP: 51021-110
FONE: (81) 3326-6367 / 3040-6367 / 98816-0262 / 98816-5152
E-MAIL: admfi jeletronica@gmail.com
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4190008236c
Belém, 25 de agosto de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1000981

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 213/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO - SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 1004447/2016;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Assessora da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
dos Processos acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, e ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1000774

PORTARIA Nº 405/2016-GAB/PAD                    Belém, 16 
de agosto de 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO - SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
298/2015-GAB/PAD, de 22/09/2015, publicada no DOE 
edição nº 32.985 de 05/10/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora C.S.S., matrícula nº 57189979-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1000775

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2898/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: CLAUDIO ANTONIO TRINDADE ANDRADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2899/2016-MOCAJUBA
Nome do Servidor: MARCOS LUIS PEREIRA FONSECA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2900/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: FLAVIA PINTO ALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2901/2016-CAMETÁ
Nome do Servidor: MARILDA DE OLIVEIRA CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2902/2016-AUGUSTO 
CORRÊA
Nome do Servidor: ELIAS FERREIRA CAETANO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2903/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: VANESSA BRENDA SILVA COIMBRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2904/2016-BELÉM
Nome do Servidor: IRACEMA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/08/2016
Término Vínculo: 21/08/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2905/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROSANGELA CRISTINA ALENCAR DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2906/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ELBA COSTA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2907/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALFREDO SANTOS LEAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2908/2016-TOMÉ-AÇU
Nome do Servidor: SILVIO DE ARAUJO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2016
Término Vínculo: 22/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2909/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOAO PAULO DAS CHAGAS FAVACHO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2910/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MAIRA  DOS ANJOS CORDEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2911/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROSA CRISTINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2912/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VICTOR OLIVEIRA DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2913/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DENIS ROBERTO CANTAO LOPES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/08/2016
Término Vínculo: 24/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2914/2016-CAPANEMA
Nome do Servidor: ADRIO DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2016
Término Vínculo: 24/08/2017


